
DC-2023-00399-00014.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. Registro Generale:     399 Del     24/08/2023 
 
 
 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI N. 2 
SEZIONI ASILO NIDO COMUNALE ED ATTIVITA’ 
CORRELATE OLTRE AD AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ 
INTEGRATIVE ED INNOVATIVE. – N. GARA: 9183644 – 
CIG 9923225851. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, 
GRADUATORIA  E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 
 
 
 



DC-2023-00399-00014.Doc

PREMESSO che 
 con Deliberazione di G.C. n. 66 del 16/06/2023 è stato approvata la relazione tecnica relativa al 

SERVIZIO DI GESTIONE SEZIONI NIDO COMUNALE E ATTIVITÀ CORRELATE.  APPROVAZIONE 
MODALITÀ GESTIONALI E LINEE D INDIRIZZO. CIG: 9923225851 per un importo di gara 
complessivo di € 449.016,00; 

 con determinazione a contrarre n. 290 del 23/06/2023 è stata indetta la procedura aperta telematica per 
l’affidamento del servizio di gestione di n. 2 sezioni asilo nido comunale ed attività correlate oltre ad 
affidamento di attività integrative ed innovative, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett.a) del D.Lgs 50/2016, da esperirsi sulla piattaforma telematica Traspare di 
questo Ente, approvando la relativa documentazione di gara; 

 sono state disposte le pubblicazioni di rito per il tipo di procedura di scelta del contraente prevista ed in 
particolare: sul sito istituzionale del Comune di Giaveno Albo on line e profilo committente il 
30/06/2023; sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e sul sito contrattipubblici.it; sulla 
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2023/S 124-392676 del 30/06/2023 (invio in data 
27/06/2023);  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 74 del 30/06/2023 5^ serie speciale; su 
quotidiani diversi. 

Il termine improrogabile stabilito per la presentazione delle offerte scadeva in data 31/07/2023 alle ore 12; 
l’assegnazione è prevista a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
entro i termini di presentazione sono validamente pervenute n. 4 offerte presentate dai seguenti operatori 
economici:  

Cooperativa sociale quadrifoglio S.C. onlus - P.IVA:03890320017 

Hamal Società Cooperativa Sociale Onlus - P.IVA:09300371219 

CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale - P.IVA:03174760276 

GIULIANO ACCOMAZZI SCS - P.IVA:05787230019 

 
Richiamate le seguenti determinazioni:  
 n. 377 del 07/08/2023 con le quale si procedeva alla nomina della commissione giudicatrice della 

procedura in oggetto;  
 n. 398 del 21/08/2023 con la quale si procedeva alla sostituzione di un membro della commissione per 

indisponibilità e relativamente alla sola fase di apertura dell’offerta economica.  
 
Vista l’istruttoria predisposta dal seggio di gara e dalla commissione giudicatrice e da questa Stazione 
Appaltante ed in particolare: 
 primo verbale della seduta in data 03.08.2023 nella quale il seggio di gara, in sessione pubblica, ha 

proceduto alla disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta digitale "A" al fine 
di verificare il possesso da parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo, ammettendo tutti gli 
O.E. alle successive fasi di gara; 

 secondo verbale della seduta in data 08.08.2023, in sessione pubblica, nella quale si è proceduto ad aprire 
le buste tecniche virtuali depositate presso il sistema telematico Traspare verificandone il relativo 
contenuto unicamente sotto il profilo della mera regolarità e completezza della documentazione 
prodotta, rinviando alla commissione giudicatrice in seduta riservata la valutazione delle offerte 
tecniche, nel rispetto di quanto stabilito negli atti di gara; 

 i tre verbali delle sedute riservate di valutazione dell'offerta tecnica datati rispettivamente 08-09-11 
agosto 2023, qui interamente richiamati e confermati, nelle quali la commissione giudicatrice ha 
esaminato le offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti procedendo al calcolo del 
punteggio complessivo di ogni singolo O.E./candidato con l'applicazione del metodo prescritto negli 
atti di gara; 

 il verbale di seduta pubblica del 21/08/2023 nella quale la commissione giudicatrice a seguito della 
lettura dei punteggi tecnici  ha proceduto all’apertura delle offerte economiche di tutti gli operatori 
ammessi, a seguito del quale è individuata l’offerta economicamente più vantaggiosa in quella 
dell’Operatore Economico CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale - P.IVA:03174760276 - con 
contestuale proposta di aggiudicazione trasmessa al RUP/Stazione Appaltante; 



DC-2023-00399-00014.Doc

 dato atto che le offerte presentate non risultano anomale ex lege ma che il RUP ritiene comunque 
opportuno procedere alla verifica di sostenibilità dell’offerta. 

 
Preso atto dei punteggi finali a seguito dell’espletamento di tutte le fasi della gara: 

Punteggio 
Concorrente 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

CODESS SOCIALE Società Cooperativa 
Sociale 

54.96 24.56 79.52 

Hamal Società Cooperativa Sociale 
Onlus 

49.5 30.0 79.5 

GIULIANO ACCOMAZZI SCS 63.33 15.55 78.88 

cooperativa sociale quadrifoglio S.C. 
onlus 

61.63 8.39 70.02 

 

Considerato che: 
 ai sensi dell’art.32, c.5 del D.Lgs.50/2016, la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, c.1, provvede all’aggiudicazione; 
 ai sensi del successivo comma 6 del citato art.32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8; 
 come prescritto dal comma 7 del citato art.32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra: 
 di approvare la proposta di aggiudicazione formulata con verbale in seduta pubblica di apertura 

dell’offerta economica relativo all’affidamento del servizio al seguente operatore economico “CODESS 
SOCIALE Società Cooperativa Sociale” P.IVA/C.F. 03174760276, secondo i progetti qualitativi/tecnici 
allegati alla presente ed il ribasso proposto pari al 6% sul prezzo a base d’asta di euro 448.416,00, al netto 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 600,00; 

 di dare atto che l’offerta prevede oneri triennali per la sicurezza aziendale pari ad euro 2.712,84 iva 
esclusa, e costi della manodopera pari ad euro 372.281,52. 

ricordato altresì, che: 
 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo alla 

società aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto salvo l’esercizio del 
potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del medesimo art. 32; 

 ai sensi del comma 6 del citato art.32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e la 
stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello stesso articolo; 

 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali;  
Dato atto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa e contabile posta in essere, così come 
prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L. , approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i. 
 
Tutto ciò premesso, 

visto 
 l’istruttoria di gara allegata alla presente; 
 l’art. 60, del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure aperte; 
 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina di aggiudicazione; 
 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 



DC-2023-00399-00014.Doc

 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Ricordato che: 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26.04.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025; 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03.05.2023 è stato approvato il bilancio 2023/2025 del 
Comune di Giaveno; 
Con deliberazione G.C. n. 50 del 10/05/2023 è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) parte 
finanziaria 2023/2025. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona, nominato con Decreto Sindacale n. 5 del 27/04/2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) DI APPROVARE i seguenti documenti della procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio 
di gestione di n. 2 sezioni asilo nido comunale ed attività correlate oltre ad affidamento di attività 
integrative ed innovative CIG 9923225851, dai quali risultano tutte le operazioni di gara e l’assegnazione 
condizionata operata: 
 primo verbale della seduta in data 03.08.2023 nella quale il seggio di gara, in sessione pubblica, ha 

proceduto alla disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta digitale "A" al 
fine di verificare il possesso da parte dei concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo, ammettendo 
tutti gli O.E. alle successive fasi di gara; 

 secondo verbale della seduta in data 08.08.2023, in sessione pubblica, nella quale si è proceduto ad 
aprire le buste tecniche virtuali depositate presso il sistema telematico Traspare verificandone il 
relativo contenuto unicamente sotto il profilo della mera regolarità e completezza della 
documentazione prodotta, rinviando alla commissione giudicatrice in seduta riservata la 
valutazione delle offerte tecniche, nel rispetto di quanto stabilito negli atti di gara; 

 i tre verbali delle sedute riservate di valutazione dell'offerta tecnica datati rispettivamente 08-09-11 
agosto 2023, qui interamente richiamati e confermati, nelle quali la commissione giudicatrice ha 
esaminato le offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti procedendo al calcolo 
del punteggio complessivo di ogni singolo O.E./candidato con l'applicazione del metodo prescritto 
negli atti di gara; 

 il verbale di seduta pubblica del 21/08/2023 nella quale la commissione giudicatrice a seguito della 
lettura dei punteggi tecnici  ha proceduto all'apertura delle offerte economiche di tutti gli operatori 
ammessi, a seguito del quale è individuata l'offerta economicamente più vantaggiosa in quella 
dell'Operatore Economico CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale - P.IVA:03174760276 - con 
contestuale proposta di aggiudicazione trasmessa al RUP/Stazione Appaltante; 

 offerta tecnica ed economica dell’O.E. CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale - 
P.IVA:03174760276. 

 
3) DI APPROVARE la graduatoria risultante dalle operazioni di gara così di seguito meglio specificata: 

Punteggio 
Concorrente 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

CODESS SOCIALE Società Cooperativa 
Sociale 

54.96 24.56 79.52 

Hamal Società Cooperativa Sociale 
Onlus 

49.5 30.0 79.5 



DC-2023-00399-00014.Doc

GIULIANO ACCOMAZZI SCS 63.33 15.55 78.88 

cooperativa sociale quadrifoglio S.C. 
onlus 

61.63 8.39 70.02 

 
4) DI APPROVARE l’aggiudicazione provvisoria del servizio di gestione di n. 2 sezioni asilo nido 

comunale ed attività correlate oltre ad affidamento di attività integrative ed innovative CIG 
9923225851 a favore dell’O.E. CODESS SOCIALE Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Padova, 
via Giovanni Boccaccio n. 96 - Codice Fiscale / P.IVA: 03174760276 secondo il seguente schema di 
aggiudicazione: 
ribasso offerto del 6,00% per l’appalto dei servizi in oggetto pari ad un prezzo complessivo ed 
incondizionato di Euro 422.111,04 (pari all'importo di aggiudicazione di euro 421.511,04 oltre euro 600,00 
non soggetti a ribasso relativi al costo della sicurezza derivante da rischi di natura interferenziale), con 
costi della manodopera per l’intero appalto pari ad euro 372.281,52 e costi interni della sicurezza per 
l’intero appalto pari ad euro 2.712,84 iva esclusa; 
  

5) DI DARE ATTO che contestualmente si procederà alla verifica di sostenibilità dell’offerta, in particolar 
modo relativamente al disposto di cui all’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice; 

6) DI PROCEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA una volta effettuati con riscontro positivo i 
controlli di cui all’art. 86 del d.lgs. n. 50/2016, concernenti il possesso da parte degli offerenti dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e gli ulteriori adempimenti previsti 
dalla normativa vigente;  
 

7) DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 
50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80;  

 

8) DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione provvisoria venga pubblicata all’Albo 
Pretorio ai sensi d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012 
 

9) DARE ATTO che l’Impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire l’eventuale cauzione definitiva 
in relazione all'importo contrattuale nonché adempiere alle richieste di documentazione ai fini della 
stipula del contratto, in forma pubblica-amministrativa, a rogito Segretario Generale laddove previsto. 

 

10) DI COMUNICARE l’esito della procedura all’aggiudicatario nei tempi e con le modalità di cui all’art. 76 
D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  

11) DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza degli atti di gara previsti 
dalla normativa vigente (art. 29 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; art. 1, comma 32, L. 190/2012; art. 37 d.lgs. 
33/2013ss.mm.ii.);  

12) DI DARE atto che la spesa per i servizi in oggetto, risulta prenotata sui capitoli del P.E.G. 2023/2025 
esercizi 2023, 2024 e 2025 N. 3770/1101/2061. 

Inoltre, il RUP dichiara: 
- di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione 
della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
- di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti 
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  RAMASSO ANNALISA ROSINA 
  firmato digitalmente



 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 DETERMINAZIONE N. GEN.   399    DEL   24/08/2023 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DI N. 2 SEZIONI ASILO NIDO COMUNALE 
ED ATTIVITA’ CORRELATE OLTRE AD AFFIDAMENTO DI 
ATTIVITA’ INTEGRATIVE ED INNOVATIVE. – N. GARA: 9183644 – 
CIG 9923225851. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, GRADUATORIA  
E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 

AI SENSI DELL’ART 147 BIS DEL TUEL APPROVATO CON D.LGS. 267/2000 

Si assicura al riguardo di avere effettuato, con esito positivo, la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione. 
 

Giaveno, li 04/09/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICA FINANZIARIA 

 
BONAUDO LUISELLA 

firmato digitalmente



Esente bollo ex art. 82 comma 5 del D.Lgs 117/2017

MODELLO OFFERTA ECONOMICA

               

Spett.le

Città di Giaveno 

Area Affari Istituzionali, legali e contratti e 

servizi socio-scolastici 

Via F. Marchini, 2

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI N. 2 SEZIONI ASILO NIDO COMUNALE ED ATTIVITA’ 

CORRELATE OLTRE AD AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ INTEGRATIVE ED INNOVATIVE – CIG: 9923225851

Il sottoscritto Alberto Ruggeri, nato a Porto Sant’Elpidio (AP) il 27 marzo 1955, cf RGGLRT55C27G921I, residente a 

Bologna in Via Domenico Scarlatti n. 2, nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante di CODESS SOCIALE 

Società Cooperativa Sociale, con sede legale, amministrativa e operativa a Padova in Via Giovanni Boccaccio n. 96, codice 

fiscale/partita Iva 03174760276, tel. 049/8073462, fax. 199.161.911 e/o 049/775300, e-mail contratti@codess.org, PEC 

appalti@pec.codess.org

o f f r e

per l’esecuzione del servizio in oggetto, sul prezzo a base d’asta di € 448.416,00 al netto degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, pari a € 600,00 il seguente ribasso (unico):

SCONTO OFFERTO 

IN CIFRE IN LETTERE

6,00% Sei/00 per cento

DICHIARA che gli oneri triennali per la sicurezza aziendale strettamente connessi all'attività d’impresa, di cui

all’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2006, ammontano ad € 2.712,84 IVA ESCLUSA.

DICHIARA, altresì che i costi triennali della manodopera, di cui all’art. 95, comma 10, del D. Lgs.50/2006,

ammontano ad € 372.281,52 IVA ESCLUSA.

Padova, 28/07/2023

Prot. n. 15269/23/AR/ja

FIRMATO DIGITALMENTE

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente e Legale Rappresentante

Alberto Ruggeri

Bologna in Via Domenico Scarlatti n. 2, nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante di CODESS SOCIALE 



PB-2023-00399-00014.DOC

 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

REG. NUM.  1092 
 
In copia conforme all’originale, estratta con supporto informatico, il presente atto n. 399  del  

duemilaventitre , viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune dal  05/09/2023     al      20/09/2023  

e così per quindici giorni, sul sito internet all’indirizzo www.comune.giaveno.to.it   

 
Giaveno, li   05/09/2023 
 
 
 

               Il Responsabile del Procedimento 
                       Firmato digitalmente 
                   DEMATTEIS Rosella 

 
  
 
 

http://www.comune.giaveno.to.it/

